

Hackathon in City

Bhubaneswar: To promote sustainability among the entrepreneurs of the state, Entrepreneurship Development Institute of India (EDII) organised a 'Sustainability Hackathon Challenge 2023 – Boot Camp,' in association with World Trade Center (WTC) here Thursday. The Boot Camp, which was conducted at the KIIT School of Rural Management (KSRM) auditorium, had Batoi Systems Private Limited as the supporting partner along with KIIT School of Rural Management, Centre for Agri-business Management, AIC-Nalanda Institute of Technology, Srusti Academy of Management and Gandhi Institute for Technology as partner institutions. The hackathon challenged students to create solutions to real life problems facing society, industry sectors and government functionaries. It offered a credible opportunity to students and institutions to build upon initiatives like Atmanirbhar Bharat and Startup India by undertaking the challenges and converting opportunities to a business enterprise.

Sustainability Hackathon Challenge 2023 – Boot Camp

Bhubaneswar: Sustainability refers to the safe co-existence on the planet without disrupting the ecological balance while reducing environmental footprints and conserving natural resources.

Entrepreneurship Development Institute of India (EDII) launched a nationwide Hackathon with a vision of aligning student focus to sustainable development in line with the 'Sustainability Development Agenda' of G20 meet under India's presidency. This mammoth initiative targeted to get 10000 qualified entries and on ground expert sessions (Boot Camp) in key cities.

WTC Bhubaneswar has been long involved as a MoU partner with Entrepreneurship Development Institute of India (EDII) with an objective to promote entrepreneurship in the state and played the role of a 'Regional Host'. The Boot Camp was conducted on Wednesday, 5th April, 2023 at KSRM Auditorium, Bhubaneswar in association with Batoi Systems Private Limited as the supporting Partner ; KIIT School of Rural Management, Centre for Agri-business Management, AIC-Nalanda Institute of Technology, Srusti Academy of Management and Gandhi Institute For Technology as partner institutions.

This Hackathon aimed to challenge students to create solutions to real life problems facing society, industry, industry sectors, government functionaries etc. It offered a credible opportunity to students and institutions to build upon the initiatives like Atmanirbhar Bharat and Startup India by undertaking the challenges and converting opportunities to a business enterprise.

Ms. Abha Mishra, Odisha State Head, UNDP graced the session as a Chief Guest and deliberated on the minimal interference with nature and its activities in order to address the emerging challenges like natural calamities. She further advocated on the responsible lifestyle choices.

Sustainability Hackathon Challenge 2023 – Boot Camp



Bhubaneswar: Sustainability refers to the safe co-existence on the planet without disrupting the ecological balance while reducing environmental footprints and conserving natural resources.

Entrepreneurship Development Institute of India (EDII) launched a nationwide Hackathon with a vision of aligning student focus to sustainable development in line with the 'Sustainability Development Agenda' of G20 meet under India's presidency. This mammoth initiative targeted to get 10000 qualified entries and on ground expert sessions (Boot Camp) in key cities.

WTC Bhubaneswar has been long involved as a MoU partner with Entrepreneurship Development Institute of India (EDII) with an objective to promote entrepreneurship in the state and played the role of a 'Regional Host'. The Boot Camp was conducted on Wednesday, 5th April, 2023 at KSRM Auditorium, Bhubaneswar in association with Batoi Systems Private Limited as the supporting Partner ; KIIT School of Rural Management, Centre for Agri-business Management, AIC-Nalanda Institute of Technology, Srusti Academy of Management and Gandhi Institute For Technology as partner institutions. This Hackathon aimed to challenge students to create solutions to real life problems facing society, industry, industry sectors, government functionaries etc. It offered a credible opportunity to students and institutions to build upon the initiatives like Atmanirbhar Bharat and Startup India by undertaking the challenges and converting opportunities to a business enterprise.

Ms. Abha Mishra, Odisha State Head, UNDP graced the session as a Chief Guest and deliberated on the minimal interference with nature and its activities in

order to address the emerging challenges like natural calamities. She further advocated on the responsible lifestyle choices.

Mr. Ashwini Rath, CEO, Batoi Systems Private Limited presented on the Business Plan and Pitch Deck for the aspiring entrepreneurs. He gave a detailed presentation on key partners in business, key activities, cost structure, revenue stream, value propositions, customer relationships, customer segment etc. He further deliberated on the problem & opportunity solution, founders, product & marketing plans, SWOT Analysis, Funds usage and Batoi Cloud Platform.

Prof. Nishith Parida, Director, KIIT School of Rural Management, Bhubaneswar highlighted the initiatives undertaken by KSRM Bhubaneswar focusing on sustainability, different aspects of inclusive sustainability and various impacts of industrial activities. He also lauded the concept of Hackathon to attain the 17 UN SDGs.

Ms. Nimeshika Natarajan, Assistant Director, World Trade Center Bhubaneswar in her address deliberated on the initiatives the center undertakes for entrepreneurship development as well as to attain the UN SDGs.

Mr. Durga Prasad Gouda, COO, AIC-Nalanda Institute of Technology Foundation highlighted the dogmas of sustainability, its impact on Indian Economy and the real life solutions to address the environmental issues.

Earlier in the session, Dr. Subrat Biswal, Regional In-Charge & Faculty, Entrepreneurship Development Institute of India delivered the welcome address and gave a detailed introduction to the Sustainable Hackathon Challenge 2023.

Sustainability Hackathon Challenge- Boot Camp

STATESMAN NEWS SERVICE

BHUBANESWAR, 7 APRIL:

The Entrepreneurship Development Institute of India (EDII) launched a nation-wide Hackathon with a vision of aligning student focus to sustainable development in line with the 'Sustainability Development Agenda' of G20 meet with a target to get 10000 qualified entries and on ground expert sessions (Boot Camp) in key cities.

WTC Bhubaneswar has been long involved as a MoU partner with EDII with an objective to promote entrepreneurship in the state and played the role of a 'Regional Host'.

The Boot Camp was held on 5 April in Bhubaneswar

Ms. Abha Mishra, Odisha State Head, UNDP deliberated on the minimal interference with nature and its activities in order to address the emerging challenges like natural calamities. She further advocated on the

responsible lifestyle choices.

Mr. Ashwini Rath, CEO, Batoi Systems Private Limited presented the Business Plan and Pitch Deck for the aspiring entrepreneurs. He deliberated on the problem & opportunity solution, founders, product & marketing plans, SWOT Analysis, Funds usage and Batoi Cloud Platform.

Prof. Nishith Parida, Director, KIIT School of Rural Management, Bhubaneswar highlighted the initiatives undertaken by KSRM Bhubaneswar focusing on sustainability while Ms. Nimeshika Natarajan, Assistant Director, World Trade Center Bhubaneswar in her address deliberated on the initiatives the center undertakes for entrepreneurship development as well as to attain the UN SDGs.

Mr. Durga Prasad Gouda, COO, AIC-Nalanda Institute of Technology Foundation and Dr Subrat Biswal also addressed the gathering.

The Statesman Sat, 08 April
<https://epaper>



The Pioneer - April 09, 2023

SUSTAINABILITY HACKATHON, BOOT CAMP

Bhubaneswar: The Entrepreneurship Development Institute of India (EDII) launched a nationwide Hackathon with a vision of aligning student focus to sustainable development in line with the 'Sustainability Development Agenda' of G20



meet under India's presidency. The initiative targeted to get 10,000 qualified entries and on-ground expert sessions (Boot Camp) in key cities. The WTC Bhubaneswar has long been involved as an MoU partner with the EDII to promote entrepreneurship in Odisha.

ଭୁବନେଶ୍ୱରରେ ସ୍ଥାୟୀତ୍ୱ ହାକାଥନ ଚ୍ୟାଲେଞ୍ଜ ୨୦୨୩ ବୁଟ କ୍ୟାମ୍ପ

ଭୁବନେଶ୍ୱର, (ସବୁ୍ୟ): ଏଂଟରପ୍ରିନେୟାରସିପ ଡେଭଲପମେଂଟ ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଅଫ ଇଣ୍ଡିଆ (ଇଡିଆଇଆଇ) ପକ୍ଷରୁ ଏକ ଦେଶବ୍ୟାପୀ ହାକାଥନର ଶୁଭାରମ୍ଭ କରାଯାଇଛି । ଭାରତର ସଭାପତିଙ୍କ ଅଧିନରେ ଜି୨୦ ସମ୍ମିଳନୀର 'ସ୍ଥାୟୀ ବିକାଶ ଏଜେଣ୍ଡା' ଅନୁଯାୟୀ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ଧ୍ୟାନକୁ ସ୍ଥାୟୀ ବିକାଶ ପ୍ରତି କେନ୍ଦ୍ରିତ କରିବାର ଏକ ଚୂଷ୍ଣକୋଣ ସହିତ ଏହି ହାକାଥନ ଆରମ୍ଭ ହୋଇଛି । ପ୍ରମୁଖ ସହରଗୁଡ଼ିକରେ ୧୦୦୦୦ ଯୋଗ୍ୟ ଏଂଟ୍ରି ଏବଂ ଅନେକ ଗ୍ରାହକ ଏକ୍ସପର୍ଟ ସେସନ(ବୁଟ କ୍ୟାମ୍ପ) ହାସଲ କରିବା ହେଉଛି ଏହାର ଲକ୍ଷ୍ୟ । ରାଜ୍ୟରେ ଉଦ୍ୟମୀତାକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ଏବଂ ଏକ ଆଂତର୍ଜାତୀୟ ହୋଷ୍ଟର ଭୂମିକା ବୃଦ୍ଧିପ୍ରାପ୍ତ କରିବା ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ସହିତ ଡିଜିଟାଲ୍ ଭୁବନେଶ୍ୱର ଦୀର୍ଘ ସମୟ ଧରି ଇଡିଆଇଆଇ ସହିତ ଏକ ଏମପ୍ଲୁ ସହଭାଗୀ ଭାବେ ଜଡ଼ିତ ରହିଛି । ସପୋର୍ଟିଙ୍ଗ୍ ପାର୍ଟନର ଭାବେ

ବାଟୋଇ ସିଷ୍ଟମ ପ୍ରାଇଭେଟ ଲିମିଟେଡ ସହଭାଗୀତାରେ ଚଳିତ ଏପ୍ରିଲ ୫ ତାରିଖ ବୁଧବାର ଦିନ ଭୁବନେଶ୍ୱର କେଏସଆରଏମ ଅଡିଟୋରିୟମ ଠାରେ ଏହି ବୁଟକ୍ୟାମ୍ପ ଆୟୋଜିତ ହୋଇଥିଲା । ଏଥିରେ କିଟ୍ ସ୍କୁଲ ଅଫ ରୁରାଲ ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ, ସେଂଟର ଫର ଏଗ୍ରି-ବିଜନେସ ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ, ଏଆଇସି-ନାଲନ୍ଦା ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଅଫ ଟେକ୍ନୋଲୋଜି, ସୃଷ୍ଟି ଏକାଡେମୀ ଅଫ ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ ଏବଂ ଗାନ୍ଧୀ ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଫର ଟେକ୍ନୋଲୋଜି ପ୍ରମୁଖ ସହଭାଗୀ ଅନୁଷ୍ଠାନ ଭାବେ ରହିଥିଲେ ।

ଯୁବନତିପିର ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟ ମୁଖ୍ୟ ଆଭା ମିଶ୍ର ଏହି ଅବସରରେ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବେ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ ଏବଂ ପ୍ରାକୃତିକ ବିପର୍ଯ୍ୟୟ ଭଳି ଉଦୀୟମାନ ଆହ୍ୱାନଗୁଡ଼ିକର ମୁକାବିଲା ପାଇଁ ପ୍ରକୃତି ଏବଂ ଏହାର କାର୍ଯ୍ୟକଳାପ ସହିତ ସର୍ବନିମ୍ନ

ହସ୍ତକ୍ଷେପ ଉପରେ ବିଚାର କରିଛନ୍ତି । ସେହିଭଳି ବାଟୋଇ ସିଷ୍ଟମ ପ୍ରାଇଭେଟ ଲିମିଟେଡର ସିଇଓ ଶ୍ରୀ ଅଶ୍ୱିନୀ ରଥ ଆଶାୟୀ ଉଦ୍ୟୋଗୀମାନଙ୍କ ପାଇଁ ବ୍ୟବସାୟ ଯୋଜନା ଏବଂ ପିଟ ଡେକ ଉପରେ ଉପସ୍ଥାପନା କରିଥିଲେ । ସେ ଆହୁରି ମଧ୍ୟ ସମସ୍ୟା ଓ ସୁଯୋଗ ସମାଧାନ, ପ୍ରତିଷ୍ଠାତା, ଉତ୍ପାଦ ଓ ମାର୍କେଟିଙ୍ଗ ଯୋଜନା, ଏସଡବୁଓଟି ଆନାଲିସିସ୍, ଫଣ୍ଡ ବ୍ୟବହାର ଏବଂ ବାଟୋଇ କ୍ଲଉଡ ପ୍ଲଟଫର୍ମ ଉପରେ ବିଚାର କରିଥିଲେ ।

ଭୁବନେଶ୍ୱରର କିଟ୍ ସ୍କୁଲ ଅଫ ରୁରାଲ ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ନିତିଶ ପରିଡ଼ା କେଏସଆରଏମ ଭୁବନେଶ୍ୱର ଦ୍ୱାରା ନିଆଯାଇଥିବା ପଦକ୍ଷେପଗୁଡ଼ିକ ଉପରେ ଆଲୋଚନା ପାତ କରିଥିଲେ । ଜାତିସଂଘର ୧୭ଟି ଏସଡିଜିଏସ ଲାଭ କରିବା ପାଇଁ ସେ ହାକାଥନର ଧାରଣାର ପ୍ରଶଂସା ମଧ୍ୟ କରିଛନ୍ତି ।

ଭୁବନେଶ୍ୱରରେ ସ୍ଥାୟିତ୍ୱ ହାକାଥନ୍ ଟ୍ୟାଲେଞ୍ଜ ୨୦୨୩ ବୁଟ କ୍ୟାମ୍ପ ଆୟୋଜିତ

ଭୁବନେଶ୍ୱର, ୭/୪(ହି.ପ୍ର): ଏଂଟରପ୍ରିନୋରସିପ୍ ଡେଭଲପମେଣ୍ଟ ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଅଫ ଇଣ୍ଡିଆ (ଇଡିଆଇଆଇ) ପକ୍ଷରୁ ଏକ ଦେଶବ୍ୟାପୀ ହାକାଥନ୍ ଶୃଙ୍ଖାର ସମ୍ପାଦନା କରାଯାଇଛି । ଭାରତର ସଭାପତିଙ୍କ ଅଧିନରେ ଜି ୨୦ ସମ୍ମିଳନୀର ‘ସ୍ଥାୟୀ ବିକାଶ ଏକେଡ଼ା’ ଅନୁଯାୟୀ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ଧ୍ୟାନକୁ ସ୍ଥାୟୀ ବିକାଶ ପ୍ରତି କେନ୍ଦ୍ରିତ କରିବାର ଏକ ଦୃଷ୍ଟିକୋଣ ସହିତ ଏହି ହାକାଥନ୍ ଆରମ୍ଭ ହୋଇଛି । ପ୍ରମୁଖ ସହରଗୁଡ଼ିକରେ ୧୦୦୦୦ ଯୋଗ୍ୟ ଏଂଟ୍ରି ଏବଂ ଅନ ଗ୍ରାହଣ ଏକ୍ସପର୍ଟ ସେସନ(ବୁଟ କ୍ୟାମ୍ପ) ହାସଲ କରିବା ହେଉଛି ଏହାର ଲକ୍ଷ୍ୟ । ରାଜ୍ୟରେ ଉଦ୍ୟମୀତାକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ଏବଂ ଏକ ଆଂଶଳିକ ହୋଷ୍ଟର ଭୂମିକା ତୁଲାଇବାର

ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ସହିତ ଡକ୍ଟ୍ରିସି ଭୁବନେଶ୍ୱର ଦୀର୍ଘ ସମୟ ଧରି ଇଡିଆଇଆଇ ସହିତ ଏକ-ଏମପିୟୁ ସହଭାଗୀ ଭାବେ ଜଡ଼ିତ ରହିଛି । ସପୋର୍ଟିଙ୍ଗ ପାର୍ଟନର ଭାବେ ବାଟୋଲ ସିଷ୍ଟମପ୍ରାଇଭେଟ ଲିମିଟେଡ ସହଭାଗୀତାରେ ଚଳିତ ଏପ୍ରିଲ ୫ ତାରିଖ ରୁଧାର ଦିନ ଭୁବନେଶ୍ୱରର କେଏସଆରଏମ ଅତିରୋରିୟମ ଠାରେ ଏହି ବୁଟକ୍ୟାମ୍ପ ଆୟୋଜିତହୋଇଥିଲା । ଏଥିରେ କିଟ୍ ସ୍କୁଲ ଅଫ ରୁରାଲ ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ, ସେଂଟର ଫର ଏଣ୍ଟ୍ରି-ବିଜନେସ ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ, ଏଆଇସି-ନାଲନ୍ଦା ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଅଫ ଟେକ୍ନୋଲୋଜି, ସୃଷ୍ଟି ଏକାଡେମୀ ଅଫ ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ ଏବଂ ଗାନ୍ଧୀ ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଫର ଟେକ୍ନୋଲୋଜି ପ୍ରମୁଖ ସହଭାଗୀ ଅନୁଷ୍ଠାନ

ଭାବେ ରହିଥିଲେ । ଯୁଏନଟିପିର ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟ ମୁଖ୍ୟ ଆଜା ମିଶ୍ର ଏହି ଅବସରରେ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବେଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ ଏବଂ ପ୍ରାକୃତିକ ବିପର୍ଯ୍ୟୟ ଭଳି ଉଦ୍ୟମୀନ ଆହ୍ୱାନ ଗୁଡ଼ିକର ମୁକାବିଲା ପାଇଁ ପ୍ରକୃତି ଏବଂ ଏହାର କାର୍ଯ୍ୟକଳାପ ସହିତ ସର୍ବନିମ୍ନ ହସ୍ତକ୍ଷେପ ଉପରେବିଚାର କରିଛନ୍ତି । ସେହିଭଳି ବାଟୋଲ ସିଷ୍ଟମ ପ୍ରାଇଭେଟ ଲିମିଟେଡର ସିଇଓ ଶ୍ରୀଅଶ୍ୱିନୀ ରଥ ଆଶାୟୀ ଉଦ୍ୟୋଗୀମାନଙ୍କ ପାଇଁ ବ୍ୟବସାୟ ଯୋଜନା ଏବଂ ପିଚ ଡେକଉପରେ ଉପସ୍ଥାପନା କରିଥିଲେ । ସେ ଆହୁରି ମଧ୍ୟ ସମସ୍ୟା ଓ ସୁଯୋଗ ସମାଧାନ, ପ୍ରତିଷ୍ଠାତା, ଉତ୍ପାଦ ଓ ମାର୍କେଟିଙ୍ଗ ଯୋଜନା, ଏସଡବୁଓଟି ଆନାଲିସିସ୍, ଫଣ୍ଡ ବ୍ୟବହାର ଏବଂ

ବାଟୋଲ କ୍ଲଉଡ ପ୍ଲଟଫର୍ମ ଉପରେ ବିଚାର କରିଥିଲେ । ଭୁବନେଶ୍ୱରର କିଟ୍ ସ୍କୁଲ ଅଫ ରୁରାଲ ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ନିତିଶପରିଡ଼ା କେଏସଆରଏମ ଭୁବନେଶ୍ୱର ଦ୍ୱାରା ନିଆଯାଇଥିବା ପଦକ୍ଷେପଗୁଡ଼ିକ ଉପରେଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ । ଜାତିସଂଘର ୧୭ଟି ଏସଡିଜିଏସ ଲାଭ କରିବା ପାଇଁ ସେହାକାଥନ୍ର ଧାରଣାର ପ୍ରଶଂସା ମଧ୍ୟ କରିଛନ୍ତି । ସେହିଭଳି ଖୁଲିତ ଟ୍ରେଡ ସେଂଟରଭୁବନେଶ୍ୱରର ଆସିଷ୍ଟାଣ୍ଟ ଡାଇରେକ୍ଟର ନିମେଶିକା ନଟରାଜନ ନିଜ ସମ୍ବୋଧନରେଉଦ୍ୟମୀମାନା ବିକାଶ ସମେତ ଯୁଏନ ଏସଡିଜିଏସ ହାସଲ କରିବା ପାଇଁ ସେଂଟର ଦ୍ୱାରାନିଆଯାଇଥିବା ପଦକ୍ଷେପ ଉପରେ ବିଚାର କରିଥିଲେ ।

ଭୁବନେଶ୍ୱରରେ ସ୍ଥାୟିତ୍ୱ ହାକାଥନ୍ ଟ୍ୟାଲେଞ୍ଜ

ଭୁବନେଶ୍ୱର, ୮/୪(ବୁଧବେ): ଏଂଟରପ୍ରିନୋରସିପ୍ ଡେଭଲପମେଣ୍ଟ ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଅଫ ଇଣ୍ଡିଆ (ଇଡିଆଇଆଇ) ପକ୍ଷରୁ ଦେଶବ୍ୟାପୀ ଏକ ହାକାଥନ୍ ଶୃଙ୍ଖାର ସମ୍ପାଦନା କରାଯାଇଛି । ରାଜ୍ୟରେ ଉଦ୍ୟମୀତାକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ଦିଗରେ ଖୁଲିତ ଟ୍ରେଡ୍ ସେଣ୍ଟର ଭୁବନେଶ୍ୱର ଏବଂ ଇଡିଆଇଆଇ ମିଳିତ ହୋଇ କାର୍ଯ୍ୟ କରୁଛନ୍ତି । ବାଟୋଲ ସିଷ୍ଟମ ପ୍ରାଇଭେଟ ଲିମିଟେଡ ସହଭାଗୀତାରେ ସ୍ଥାୟୀ ବିକାଶ କେଏସଆରଏମ ଅତିରୋରିୟମଠାରେ ଏକ ବୁଟ କ୍ୟାମ୍ପ ଅନୁଷ୍ଠିତ ହୋଇଥିଲା । ଏଥିରେ କିଟ୍ ସ୍କୁଲ ଅଫ ରୁରାଲ



ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ, ସେଣ୍ଟର ଫର ଏଣ୍ଟ୍ରି-ବିଜନେସ ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ, ଏଆଇସି ନାଲନ୍ଦା ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଅଫ ଟେକ୍ନୋଲୋଜି, ସୃଷ୍ଟି ଏକାଡେମୀ ଅଫ ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ ଏବଂ ଗାନ୍ଧୀ ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଫର ଟେକ୍ନୋଲୋଜି ସହଭାଗୀ ଅନୁଷ୍ଠାନ ଭାବେ

ରହିଥିଲେ । ଯୁଏନଟିପି ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟ ମୁଖ୍ୟ ଆଜା ମିଶ୍ର, ବାଟୋଲ ସିଷ୍ଟମର ସିଇଓ ଅଶ୍ୱିନୀ ରଥ, କିଟ୍ ସ୍କୁଲ ଅଫ ରୁରାଲ ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ନିଶିତ ପରିଡା, ଖୁଲିତ ଟ୍ରେଡ ସେଣ୍ଟର ଭୁବନେଶ୍ୱରର ଆସିଷ୍ଟାଣ୍ଟ ଡାଇରେକ୍ଟର ନିମେଶିକା ନଟରାଜନ, ଏଆଇସି

ନାଲନ୍ଦା ଫାଉଣ୍ଡେସନର ସିଇଓ ଦୁର୍ଗା ପ୍ରସାଦ ଗୌଡ ଉପସ୍ଥିତ ରହି ବିଭିନ୍ନ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ଦିଗ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ । ଇଡିଆଇଆଇର ଆଞ୍ଚଳିକ ଇନଚାର୍ଜ ଡ.ସୁବ୍ରତ ବିଶ୍ୱାଳ ସ୍ଥାୟୀ ହାକାଥନ୍ ଉପରେ ସୂଚନା ପ୍ରଦାନ କରିଥିଲେ ।

Anudhyana - April 09, 2023

ଭୁବନେଶ୍ୱରରେ ସ୍ଥାୟୀତ୍ୱ ହାକାଥନ ଚ୍ୟାଲେଞ୍ଜ ୨୦୨୩ ବୁଟ କ୍ୟାମ୍ପ ଆୟୋଜିତ

ଭୁବନେଶ୍ୱର: ଏଂଟରପ୍ରିନୋରସିପ ଡେଭଲପମେଣ୍ଟ ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଅଫ ଇଣ୍ଡିଆ (ଇଡିଆଇଆଇ) ପକ୍ଷରୁ ଏକ ଦେଶବ୍ୟାପୀ ହାକାଥନ ଶ୍ରଦ୍ଧାଘାତ କରାଯାଇଛି । ଭାରତର ସର୍ବାଧିକ ଅଧିକାରୀ ୨୦ ସମ୍ମିଳନୀର 'ସ୍ଥାୟୀ ବିକାଶ ଏକେଡ଼ା' ଅନୁଯାୟୀ କ୍ଷାତ୍ରସ୍ତରୀୟ ଧ୍ୟାନକୁ ସ୍ଥାୟୀ ବିକାଶ ପ୍ରତି କେନ୍ଦ୍ରିତ କରିବାର ଏକ ଦୃଷ୍ଟିକୋଣ ସହିତ ଏହି ହାକାଥନ ଆରମ୍ଭ ହୋଇଛି । ପ୍ରମୁଖ ସହରଗୁଡ଼ିକରେ ୧୦୦୦୦ ଯୋଗ୍ୟ ଏଂଟ୍ରି ଏବଂ ଅନୁଗ୍ରହ ଏକ୍ସପର୍ଟ ସେସନ(ବୁଟ କ୍ୟାମ୍ପ) ହାସଲ କରିବା ହେଉଛି ଏହାର ଲକ୍ଷ୍ୟ । ରାଜ୍ୟରେ ଉଦ୍ୟମୀତାକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ଏବଂ ଏକ ଆଂତର୍ଜାତୀୟ ହୋଷ୍ଟର ଉତ୍ସାହୀ ଲୋକାଳବାର ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ସହିତ ତତ୍ପରତା ସହିତ ଭୁବନେଶ୍ୱର ଦୀର୍ଘ ସମୟ ଧରି ଇଡିଆଇଆଇ ସହିତ ଏକ ଏମ୍ପ୍ଲୟ ସହଯୋଗୀ ଭାବେ କର୍ତ୍ତିତ ରହିଛି । ସପୋର୍ଟିଙ୍ଗ ପାର୍ଟନର ଭାବେ ବାଟୋଇ ସିଷମ ପ୍ରାଇଭେଟ ଲିମିଟେଡ ସହଯୋଗୀତାରେ ଚଳିତ ଏପ୍ରିଲ ୫ ତାରିଖ ରୁ ଆରମ୍ଭ ହେଉଥିବା ଭୁବନେଶ୍ୱର କେଏସଆରଏମ ଅତିବେଶିକା ଠାରେ ଏହି ବୁଟକ୍ୟାମ୍ ଆୟୋଜିତ ହୋଇଥିଲା । ଏଥିରେ କିଟ୍ ସ୍କୁଲ ଅଫ ଉଚ୍ଚାଳନା



ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ, ସେଂଟର ଫର ଏଣ୍ଟ୍ରି-ବିଜନେସ ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ, ଏଆଇସି-ନାଲହା ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଅଫ ଟେକ୍ନୋଲୋଜି, ସୃଷ୍ଟି ଏକାଡେମୀ ଅଫ ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ ଏବଂ ଗାନ୍ଧୀ ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଫର ଟେକ୍ନୋଲୋଜି ପ୍ରମୁଖ ସହଯୋଗୀ ଅନୁଷ୍ଠାନ ଭାବେ ରହିଥିଲେ । ଯୁବନିତିପିର ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟ ମୁଖ୍ୟ ଆକା ମିଶ୍ର ଏହି ଅବସରରେ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବେ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ ଏବଂ ପ୍ରାକୃତିକ ବିପର୍ଯ୍ୟୟ ଭଳି ଉଦ୍ୟମୀନ ଆହୁନଗୁଡ଼ିକର ମୁକାବିଲା ପାଇଁ ପ୍ରକୃତି ଏବଂ ଏହାର କାର୍ଯ୍ୟକଳାପ ସହିତ ସର୍ବନିମ୍ନ ହସ୍ତକ୍ଷେପ ଉପରେ ବିଚାର କରିଛନ୍ତି । ସେହିଭଳି ବାଟୋଇ ସିଷମ ପ୍ରାଇଭେଟ ଲିମିଟେଡର ସିଇଓ ଶ୍ରୀ ଅଶ୍ୱିନୀ ରଥ ଆଶାୟୀ ଉଦ୍ୟୋଗୀମାନଙ୍କ ପାଇଁ ବ୍ୟବସାୟ ଯୋଜନା ଏବଂ ପିଟ ଡେକ ଉପରେ

ଉପସ୍ଥାପନା କରିଥିଲେ । ସେ ଆହୁରି ମଧ୍ୟ ସମସ୍ୟା ଓ ସୁଯୋଗ ସମାଧାନ, ପ୍ରତିଷ୍ଠା, ଉତ୍ପାଦ ଓ ମାର୍କେଟିଙ୍ଗ ଯୋଜନା, ଏସଡବୁଡି ଆନାଲିସିସ, ଫଣ୍ଡ ବ୍ୟବହାର ଏବଂ ବାଟୋଇ କ୍ଲଉଡ ପ୍ଲାଟଫର୍ମ ଉପରେ ବିଚାର କରିଥିଲେ । ଭୁବନେଶ୍ୱରର କିଟ୍ ସ୍କୁଲ ଅଫ ଉଚ୍ଚାଳନା ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ନିତିଶ ପରିଡ଼ା କେଏସଆରଏମ ଭୁବନେଶ୍ୱର ଦୂରା ନିଆଯାଇଥିବା ପଦକ୍ଷେପଗୁଡ଼ିକ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ । ଇତିସାଧାରଣ ୧୭ଟି ଏସଡିଏସ ଲାଭ କରିବା ପାଇଁ ସେ ହାକାଥନର ଧାରଣାର ପ୍ରଶଂସା ମଧ୍ୟ କରିଛନ୍ତି । ସେହିଭଳି ଖୁଲିତ ଚେତା ସେଂଟର ଭୁବନେଶ୍ୱରର ଆସିଷ୍ଟାଣ୍ଟ ଡାଇରେକ୍ଟର ନିମେଶିକା ନଟରାଜନ ନିଜ ସଭାସଭାରେ ଉଦ୍ୟମୀତା ବିକାଶ ସମେତ

ଯୁବନ ଏସଡିଏସ ହାସଲ କରିବା ପାଇଁ ସେଂଟର ଦୂରା ନିଆଯାଇଥିବା ପଦକ୍ଷେପ ଉପରେ ବିଚାର କରିଥିଲେ । ଏଆଇସି-ନାଲହା ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଅଫ ଟେକ୍ନୋଲୋଜି ଫାଉଣ୍ଡେସନର ସିଓ ଶ୍ରୀ ଦୁର୍ଗା ପ୍ରସାଦ ଗରଡ଼ ସ୍ଥାୟୀତ୍ୱ ନିୟମ, ଭାରତୀୟ ଅର୍ଥନୀତି ଉପରେ ଏହାର ପ୍ରଭାବ ଏବଂ ପରିବେଶଜନିତ ସମସ୍ୟାଗୁଡ଼ିକର ବାସ୍ତବ ଜୀବନ ସମାଧାନ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ । ଏହାପୂର୍ବରୁ ଅଧିବେଶନରେ ଏଂଟରପ୍ରିନୋରସିପ ଡେଭଲପମେଣ୍ଟ ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଅଫ ଇଣ୍ଡିଆର ଚିତ୍ତୋନାଲ ଇନଟାକ୍ଟିଭ ଫାଉଣ୍ଡେସନର ସିଓ ଶ୍ରୀ ଦୁର୍ଗା ପ୍ରସାଦ ପ୍ରଦାନ କରିଥିଲେ ଏବଂ ସ୍ଥାୟୀ ହାକାଥନ ଚ୍ୟାଲେଞ୍ଜ ୨୦୨୩ ବିଷୟରେ ବିସ୍ତୃତ ପରିଚୟ ଦେଇଥିଲେ । ଏହି ହାକାଥନର ଲକ୍ଷ୍ୟ ଥିଲା ସମାଜ, ଉଦ୍ୟୋଗ, ଶିକ୍ଷା କ୍ଷେତ୍ର, ସରକାରୀ କାର୍ଯ୍ୟକର୍ତ୍ତା ଆଦି ସମ୍ମୁଖୀନ ହେଉଥିବା ବାସ୍ତବ ଜୀବନ ସମସ୍ୟାଗୁଡ଼ିକ ପାଇଁ ସମାଧାନ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରିବା ପାଇଁ କ୍ଷାତ୍ରସ୍ତରୀୟ ଚ୍ୟାଲେଞ୍ଜ କରିବା । ଏହା କ୍ଷାତ୍ରସ୍ତରୀୟ ଚ୍ୟାଲେଞ୍ଜ ଆହୁନିର୍ଭରଶୀଳ ଭାବରେ ଏବଂ ସ୍ୱାତନ୍ତ୍ର୍ୟ ଇଣ୍ଡିଆ ଭଳି ପଦକ୍ଷେପଗୁଡ଼ିକ ଉପରେ ନିର୍ମାଣ କରିବାର ଏକ ବିଶ୍ୱାସଯୋଗ୍ୟ ସୁଯୋଗ ପ୍ରଦାନ କରିଥିଲା ।

Amruta Duniya - April 11, 2023

ଭୁବନେଶ୍ୱରରେ ସ୍ଥାୟୀତ୍ୱ ହାକାଥନ ଚ୍ୟାଲେଞ୍ଜ ୨୦୨୩ ବୁଟ କ୍ୟାମ୍ପ ଆୟୋଜିତ

ଭୁବନେଶ୍ୱର: ଏଂଟରପ୍ରିନୋରସିପ ଡେଭଲପମେଣ୍ଟ ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଅଫ ଇଣ୍ଡିଆ (ଇଡିଆଇଆଇ) ପକ୍ଷରୁ ଏକ ଦେଶବ୍ୟାପୀ ହାକାଥନ ଶ୍ରଦ୍ଧାଘାତ କରାଯାଇଛି । ଭାରତର ସର୍ବାଧିକ ଅଧିକାରୀ ୨୦ ସମ୍ମିଳନୀର 'ସ୍ଥାୟୀ ବିକାଶ ଏକେଡ଼ା' ଅନୁଯାୟୀ କ୍ଷାତ୍ରସ୍ତରୀୟ ଧ୍ୟାନକୁ ସ୍ଥାୟୀ ବିକାଶ ପ୍ରତି କେନ୍ଦ୍ରିତ କରିବାର ଏକ ଦୃଷ୍ଟିକୋଣ ସହିତ ଏହି ହାକାଥନ ଆରମ୍ଭ ହୋଇଛି । ପ୍ରମୁଖ ସହରଗୁଡ଼ିକରେ ୧୦୦୦୦ ଯୋଗ୍ୟ ଏଂଟ୍ରି ଏବଂ ଅନୁଗ୍ରହ ଏକ୍ସପର୍ଟ ସେସନ(ବୁଟ କ୍ୟାମ୍ପ) ହାସଲ କରିବା ହେଉଛି ଏହାର ଲକ୍ଷ୍ୟ । ରାଜ୍ୟରେ ଉଦ୍ୟମୀତାକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ଏବଂ ଏକ ଆଂତର୍ଜାତୀୟ ହୋଷ୍ଟର ଉତ୍ସାହୀ ଲୋକାଳବାର ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ସହିତ ତତ୍ପରତା ସହିତ ଭୁବନେଶ୍ୱର ଦୀର୍ଘ ସମୟ ଧରି ଇଡିଆଇଆଇ ସହିତ ଏକ ଏମ୍ପ୍ଲୟ ସହଯୋଗୀ ଭାବେ କର୍ତ୍ତିତ ରହିଛି । ସପୋର୍ଟିଙ୍ଗ ପାର୍ଟନର ଭାବେ ବାଟୋଇ ସିଷମ ପ୍ରାଇଭେଟ ଲିମିଟେଡ ସହଯୋଗୀତାରେ ଚଳିତ ଏପ୍ରିଲ ୫ ତାରିଖ ରୁ ଆରମ୍ଭ ହେଉଥିବା ଭୁବନେଶ୍ୱର କେଏସଆରଏମ ଅତିବେଶିକା ଠାରେ ଏହି ବୁଟକ୍ୟାମ୍ ଆୟୋଜିତ ହୋଇଥିଲା । ଏଥିରେ କିଟ୍ ସ୍କୁଲ ଅଫ ଉଚ୍ଚାଳନା



ସର୍ବନିମ୍ନ ହସ୍ତକ୍ଷେପ ଉପରେ ବିଚାର କରିଛନ୍ତି । ସେହିଭଳି ବାଟୋଇ ସିଷମ ପ୍ରାଇଭେଟ ଲିମିଟେଡର ସିଇଓ ଶ୍ରୀ ଅଶ୍ୱିନୀ ରଥ ଆଶାୟୀ ଉଦ୍ୟୋଗୀମାନଙ୍କ ପାଇଁ ବ୍ୟବସାୟ ଯୋଜନା ଏବଂ ପିଟ ଡେକ ଉପରେ

ଉପସ୍ଥାପନା କରିଥିଲେ । ସେ ଆହୁରି ମଧ୍ୟ ସମସ୍ୟା ଓ ସୁଯୋଗ ସମାଧାନ, ପ୍ରତିଷ୍ଠା, ଉତ୍ପାଦ ଓ ମାର୍କେଟିଙ୍ଗ ଯୋଜନା, ଏସଡବୁଡି ଆନାଲିସିସ, ଫଣ୍ଡ ବ୍ୟବହାର ଏବଂ ବାଟୋଇ କ୍ଲଉଡ ପ୍ଲାଟଫର୍ମ ଉପରେ ବିଚାର କରିଥିଲେ । ଭୁବନେଶ୍ୱରର କିଟ୍ ସ୍କୁଲ ଅଫ ଉଚ୍ଚାଳନା ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ନିତିଶ ପରିଡ଼ା କେଏସଆରଏମ ଭୁବନେଶ୍ୱର ଦୂରା ନିଆଯାଇଥିବା ପଦକ୍ଷେପଗୁଡ଼ିକ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ । ଇତିସାଧାରଣ ୧୭ଟି ଏସଡିଏସ ଲାଭ କରିବା ପାଇଁ ସେ ହାକାଥନର ଧାରଣାର ପ୍ରଶଂସା ମଧ୍ୟ କରିଛନ୍ତି । ସେହିଭଳି ଖୁଲିତ ଚେତା ସେଂଟର ଭୁବନେଶ୍ୱରର ଆସିଷ୍ଟାଣ୍ଟ ଡାଇରେକ୍ଟର ନିମେଶିକା ନଟରାଜନ ନିଜ ସଭାସଭାରେ ଉଦ୍ୟମୀତା ବିକାଶ ସମେତ

ଯୁବନ ଏସଡିଏସ ହାସଲ କରିବା ପାଇଁ ସେଂଟର ଦୂରା ନିଆଯାଇଥିବା ପଦକ୍ଷେପ ଉପରେ ବିଚାର କରିଥିଲେ । ଏଆଇସି-ନାଲହା ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ ଅଫ ଟେକ୍ନୋଲୋଜି ଫାଉଣ୍ଡେସନର ସିଓ ଶ୍ରୀ ଦୁର୍ଗା ପ୍ରସାଦ ପ୍ରସାଦ ପ୍ରଦାନ କରିଥିଲେ ଏବଂ ସ୍ଥାୟୀ ହାକାଥନ ଚ୍ୟାଲେଞ୍ଜ ୨୦୨୩ ବିଷୟରେ ବିସ୍ତୃତ ପରିଚୟ ଦେଇଥିଲେ । ଏହି ହାକାଥନର ଲକ୍ଷ୍ୟ ଥିଲା ସମାଜ, ଉଦ୍ୟୋଗ, ଶିକ୍ଷା କ୍ଷେତ୍ର, ସରକାରୀ କାର୍ଯ୍ୟକର୍ତ୍ତା ଆଦି ସମ୍ମୁଖୀନ ହେଉଥିବା ବାସ୍ତବ ଜୀବନ ସମସ୍ୟାଗୁଡ଼ିକ ପାଇଁ ସମାଧାନ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରିବା ପାଇଁ କ୍ଷାତ୍ରସ୍ତରୀୟ ଚ୍ୟାଲେଞ୍ଜ କରିବା । ଏହା କ୍ଷାତ୍ରସ୍ତରୀୟ ଚ୍ୟାଲେଞ୍ଜ ଆହୁନିର୍ଭରଶୀଳ ଭାବରେ ଏବଂ ସ୍ୱାତନ୍ତ୍ର୍ୟ ଇଣ୍ଡିଆ ଭଳି ପଦକ୍ଷେପଗୁଡ଼ିକ ଉପରେ ନିର୍ମାଣ କରିବାର ଏକ ବିଶ୍ୱାସଯୋଗ୍ୟ ସୁଯୋଗ ପ୍ରଦାନ କରିଥିଲା ।